
Determinazione Dirigenziale n° 2028/2023 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 942/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO PER LA REALIZZAZIONE DELLA
NUOVA PALESTRA DELL' I.I.S "PASCAL MAZZOLARI" NEL COMUNE DI MANERBIO
(BS) CUP H15E21000020006 - FINANZIATO CON RISORSE PNRR MISSIONE 4 –
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.3 - CIG A005BCF41C. APPROVAZIONE VERBALI
DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023/2025;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023/2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023 di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023 – 2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio De
Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione
Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e
Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del
Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato;

Richiamati altresì:

il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi
“Codice”);

il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modificazioni ed integrazioni, con
riferimento alle disposizioni ancora applicabili fino al 31/12/2023, ai sensi dell’art. 225, comma
2, del Codice;

N.2028/2023

Documento firmato digitalmente



Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO.20 “Gestione dell’attività
contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante” SER.20.006 “Gestione della
fase post gara” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2023-2025;

il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla
sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO), approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del
11/07/2023;

Richiamate:

         la determinazione a contrarre n. 1870 adottata in data 21/08/2023 dal Settore
dell'Edilizia Scolastica e Direzionale - Ufficio Energia della Provincia di Brescia con la quale si
è proceduto all’indizione di una procedura di gara aperta sottosoglia ai sensi degli artt. 14, 107
comma 3 e 71 del Codice, da aggiudicare mediante applicazione del criterio del minor prezzo
dell’art.108 comma 1 del Codice;

         la nota del 21/08/2023, asseverata al Protocollo Generale in data 22/08/2023 al n.
00159193 con la quale il menzionato Settore ha richiesto al Settore Stazione Appaltante –
C.U.C. di Area Vasta – Soggetto Aggregatore di procedere all'espletamento della sopracitata
procedura di gara;

Dato atto che l'importo a base di gara soggetto a ribasso è pari ad € 2.001.817,14 – IVA esclusa e
l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 38.182,86 – Iva esclusa, per un totale di €
2.040.000,00 – Iva esclusa;

Rilevato che le operazioni di gara si sono svolte con applicazione del principio dell’inversione
procedimentale ai sensi dell’art. 107 comma 3 del Codice;

Visto il verbale (in allegato) del giorno 12/09/2023 dal quale si evince che si propone l’aggiudicazione
al concorrente primo classificato EUROSISTEMI SRL – P. IVA 06334650725, con sede legale in Via
dei Calafati n. 11-11/A a Molfetta (BA) che ha offerto un ribasso pari al 15,577%  e quindi un importo
ribassato di € 1.689.994,08410 (di cui € 480.436,11 quali costi della manodopera ed € 13.519,95 quali
oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a €
38.182,86, per un importo contrattuale complessivo pari a € 1.728.176,9441 oltre IVA;

Visto l’art. 17 comma 5 del Codice secondo il quale l’organo competente a disporre l’aggiudicazione
esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il
possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace.

Dato atto che il Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto Aggregatore provvede
alle verifiche circa il possesso dei requisiti di partecipazione da parte dell’aggiudicatario, inviandone
l’esito all’Ente aggiudicatore ai fini delle valutazioni del caso nonché dell’aggiudicazione del contratto,
ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice.

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione

N.2028/2023

Documento firmato digitalmente



economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa previsto
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'articolo 107 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1) per le motivazioni suesposte, di approvare il verbale (in allegato) del giorno 12/09/2023 relativo alla
procedura di appalto per l'affidamento dei lavori per la REALIZZAZIONE DELLA NUOVA
PALESTRA DELL’ I.I.S “PASCAL MAZZOLARI“ NEL COMUNE DI MANERBIO (BS) CUP
H15E21000020006 - FINANZIATO CON RISORSE PNRR Missione 4 – Componente 1 –
Investimento 1.3 - CIG A005BCF41C, proponendo l’aggiudicazione all’operatore economico
concorrente primo classificato EUROSISTEMI SRL – P. IVA 06334650725, con sede legale in Via dei
Calafati n. 11-11/A a Molfetta (BA) che ha offerto un ribasso pari al 15,577% e quindi un importo
ribassato di € 1.689.994,08410 (di cui € 480.436,11 quali costi della manodopera ed € 13.519,95
quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari
a € 38.182,86, per un importo contrattuale complessivo pari a € 1.728.176,9441 oltre IVA;

2) di trasmettere il presente provvedimento, corredato dell’offerta di cui al punto 1, al Settore
aggiudicatore, ai fini:

a) richiedere, alternativamente, all’operatore economico aggiudicatario, ai sensi dell’art. 11, comma 4,
del Codice:

         nel caso di dichiarazione in sede di offerta di applicazione del medesimo CCNL
indicato dalla stazione appaltante nei documenti di gara, la dichiarazione di impegno al rispetto
del predetto CCNL in fase di esecuzione;

         nel caso di dichiarazione in sede di offerta di applicazione di un diverso CCNL
rispetto a quello indicato dalla stazione appaltante nei documenti di gara, la dichiarazione di
equivalenza delle tutele;

b) disporre l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice;

Brescia, lì 13-09-2023 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.2028/2023

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO

AGGREGATORE
Proposta n° 942/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO PER LA REALIZZAZIONE DELLA
NUOVA PALESTRA DELL' I.I.S "PASCAL MAZZOLARI" NEL COMUNE DI MANERBIO
(BS) CUP H15E21000020006 - FINANZIATO CON RISORSE PNRR MISSIONE 4 –
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.3 - CIG A005BCF41C. APPROVAZIONE VERBALI
DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 13-09-2023

Il Responsabile

VIRGILIO PELLICCIA

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 2028/2023 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO PER LA REALIZZAZIONE DELLA
NUOVA PALESTRA DELL' I.I.S "PASCAL MAZZOLARI" NEL COMUNE DI MANERBIO
(BS) CUP H15E21000020006 - FINANZIATO CON RISORSE PNRR MISSIONE 4 –
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.3 - CIG A005BCF41C. APPROVAZIONE VERBALI
DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 13-09-2023 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 13-09-2023 Il Responsabile
VIRGILIO PELLICCIA

N.2028/2023

Documento firmato digitalmente



 

 

 
 

 
 

 

 

SETTORE STAZIONE APPALTANTE –  

C.U.C. DI AREA VASTA – SOGGETTO AGGREGATORE 

VERBALE SEDUTA DEL 12 SETTEMBRE 2023 

IDC 88 

Rev. 09 – 13.04.2023 

Aggiornato al 05/09/2023 

 

documento firmato digitalmente 1 
 

PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA 

NUOVA PALESTRA DELL’ I.I.S “PASCAL MAZZOLARI“ NEL COMUNE DI MANERBIO 

(BS) – CUP H15E21000020006 - FINANZIATO CON RISORSE PNRR Missione 4 – Componente 1 

– Investimento 1.3 CIG: A005BCF41C  

Il giorno 12/09/2023 alle ore 10:40, l’Arch. Daniela Massarelli, funzionario PO del Settore Edilizia 

Scolastica e Direzionale, su delega del RUP, Arch. Giovan Maria Mazzoli, assistito dal Referente della 

procedura di gara (segretario verbalizzante) Rag. Virgilio Pelliccia, prende atto che, entro i termini 

previsti dal bando di gara, sulla piattaforma e-procurement di ARIA – Regione Lombardia denominata 

Sintel (ID 173344743) sono pervenute le seguenti offerte:  

N. NOME PARTECIPANTE CF/PIVA 

1 I.S.E. S.R.L. - 01782650673 

2 LUCCHINI COSTRUZIONI SRL - 01875720987 

3 EUROCAP S.R.L. - 00471280065 

4 CONPAT SCARL - 06044391214 

5 G.A. IMPIANTI TECNOLOGICI SRL - 03369380617 

6 EUROSISTEMI SRL - 06334650725 

7 ANTELLI COSTRUZIONI EDILIZIA E RESTAURI S.R.L. - 09691231212 

8 RUGGIERO TELECOMUNICAZIONI & ENERGIA SRL - 01213030628 

9 CONSORZIO STABILE F2B - 13307471006 

10 GALILEA COSTRUZIONI SRL - 09123701212 

11 ARTEDIL DI CAMPENNI' ROCCO & C. SRL - 03673620161 



 

 

 
 

 
 

 

 

SETTORE STAZIONE APPALTANTE –  

C.U.C. DI AREA VASTA – SOGGETTO AGGREGATORE 

VERBALE SEDUTA DEL 12 SETTEMBRE 2023 

IDC 88 

Rev. 09 – 13.04.2023 

Aggiornato al 05/09/2023 

 

documento firmato digitalmente 2 
 

12 PETAS SRL - 03374880239 

13 C.G.V. SRL - 04230110613 

14 RPG SRL - 04534260619 

15 CONSORZIO STABILE OPERA S.C. A R.L. - 15726231002 

16 VIOLA COSTRUZIONI SRL - 01138140635 

17 VIRIDIS GROUP S.R.L. - 02608370181 

18 MAPEN S.R.L. - 03376560987 

19 LINDI % F.LLI s.r.l. - 04124920986 

Come indicato al paragrafo n. 20 del bando di gara le operazioni si svolgono con applicazione del 

principio dell’inversione procedimentale ai sensi dell’art. 107, comma 3 del d.lgs. 36/2023. 

Il delegato del RUP, dopo la verifica delle firme digitali di tutti gli operatori economici, procede 

all’apertura della busta telematica "Offerta economica", controlla che gli operatori economici abbiano 

utilizzato, per formulare la propria offerta economica, la LISTA DELLE CATEGORIE aggiornata e 

pubblicata in data 06/09/2023 nella sezione Documentazione di gara” utilizzata dagli operatori economici, 

così come comunicato agli operatori interessati in data 7 e 8 settembre 2023 tramite la funzionalità 

“Comunicazioni procedura” e che la stessa sia stata correttamente compilata e sottoscritta. 

Per l’operatore economico CONSORZIO STABILE OPERA S.C. A R.L. pur avendo utilizzato il modello 

della LISTA DELLE CATEGORIE non aggiornato, si ritiene di ammettere l’offerta presentata in quanto 

gli importi inseriti nella LISTA DELLE CATEGORIE risultano corretti avendo il concorrente utilizzato i 

files dei computi metrici presenti nella documentazione di gara per calcolare gli importi per ciascuna 

voce. 

L’operatore economico LINDI % F.LLI s.r.l. è escluso per errata compilazione della lista delle categorie. 

L’operatore economico EUROCAP S.R.L. è escluso per mancata compilazione della lista delle categorie. 

L’operatore economico ANTELLI COSTRUZIONI EDILIZIA E RESTAURI S.R.L. è escluso per discrepanza 

ingiustificata tra l’importo ribassato riportato nella lista delle categorie e l’importo riportato su piattaforma 

SINTEL. 



 

 

 
 

 
 

 

 

SETTORE STAZIONE APPALTANTE –  

C.U.C. DI AREA VASTA – SOGGETTO AGGREGATORE 

VERBALE SEDUTA DEL 12 SETTEMBRE 2023 

IDC 88 

Rev. 09 – 13.04.2023 

Aggiornato al 05/09/2023 

 

documento firmato digitalmente 3 
 

Ai sensi dell’art. 54, comma 2 del D.lgs 36/2023 la soglia di anomalia calcolata con il metodo A descritto 

nell’allegato II.2 del medesimo decreto, risulta essere pari al 15,80133 %. 

Come indicato al punto 23 del bando, ai sensi dell'art. 54, comma 1 del D.lgs 36/2023 è prevista 

l'esclusione automatica delle offerte che risultano anomale e pertanto le offerte pari o superiori alla 

soglia di anomalia sono escluse. 

Ne consegue la seguente graduatoria: 

N. OPERATORE ECONOMICO RIBASSO % 

 GALILEA COSTRUZIONI SRL - 09123701212 23,689 % 

 G.A. IMPIANTI TECNOLOGICI SRL - 03369380617 17,780 % 

 VIOLA COSTRUZIONI SRL - 01138140635 16,480 % 

 I.S.E. S.R.L. - 01782650673 16,388 % 

 ARTEDIL DI CAMPENNI' ROCCO & C. SRL - 03673620161 16,3712 % 

 C.G.V. SRL - 04230110613 16,290 % 

 CONSORZIO STABILE F2B - 13307471006 16,250 % 

 CONPAT SCARL - 06044391214 16,250 % 

1 EUROSISTEMI SRL - 06334650725 15,577 % 

2 VIRIDIS GROUP S.R.L. - 02608370181 14,920 % 

3 RUGGIERO TELECOMUNICAZIONI & ENERGIA SRL - 01213030628 12,641 % 

4 RPG SRL - 04534260619 9,290 % 

5 CONSORZIO STABILE OPERA S.C. A R.L. - 15726231002 8,888 % 

6 PETAS SRL - 03374880239 7,000 % 

7 MAPEN S.R.L. - 03376560987 4,750 % 

8 LUCCHINI COSTRUZIONI SRL - 01875720987 4,49715 % 

 

La seduta è sospesa alle 12:55 

La seduta riprende alle 15:35 

L’operatore economico primo classificato risulta essere EUROSISTEMI SRL – P. IVA 06334650725, 

con sede legale in Via dei Calafati n. 11-11/A a Molfetta (BA) che ha offerto un ribasso pari al 15,577 %. 



 

 

 
 

 
 

 

 

SETTORE STAZIONE APPALTANTE –  

C.U.C. DI AREA VASTA – SOGGETTO AGGREGATORE 

VERBALE SEDUTA DEL 12 SETTEMBRE 2023 

IDC 88 

Rev. 09 – 13.04.2023 

Aggiornato al 05/09/2023 

 

documento firmato digitalmente 4 
 

Come previsto al paragrafo 21 del Bando, si procede ad esaminare la documentazione amministrativa 

dell’operatore economico primo classificato. 

Il delegato del RUP dà atto della completezza e correttezza della documentazione amministrativa 

presentata, nonché dell'esistenza delle dichiarazioni sostitutive riguardanti il possesso dei requisiti 

richiesti e ammette l’operatore economico. 

Pertanto il delegato del RUP: 

• propone l’aggiudicazione al concorrente primo classificato EUROSISTEMI SRL – P. IVA 

06334650725, con sede legale in Via dei Calafati n. 11-11/A a Molfetta (BA) che ha offerto un 

ribasso pari al 15,577 %  e quindi un importo ribassato di € 1.689.994,08410 (di cui € 480.436,11 

quali costi della manodopera ed € 13.519,95 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 38.182,86, per un importo contrattuale complessivo 

pari a € 1.728.176,9441 oltre IVA; 

• demanda al RUP l’eventuale verifica dell’equivalenza delle tutele del CCNL applicato 

dall’aggiudicatario, nel caso tale contratto sia diverso rispetto a quello indicato 

dall’Amministrazione negli atti di gara, ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023. 

La seduta è chiusa alle ore 15:40. 

Letto confermato e sottoscritto. 

Il delegato del RUP Arch. Daniela Massarelli 

Il segretario verbalizzante Rag. Virgilio Pelliccia 


